Univerzita Karlova Praha, fakulta právnická

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře
České republiky a Agrární komoře České republiky

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Melicharová, Ph.D.

Knihovna PF UK

PF16841

Tereza Rýdlová, 5.ročník

Ženíškova 2123, Praha 4, 149 00

Datum ukončení: 4.9.2006

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Tereza Rýdlová

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé diplomové práce JUDr. Ditě Melicharové, Ph.D. za pomoc při jejím vypracování, zejména za veškeré rady a věcné připomínky.

Obsah:

ÚVOD..... 5
KAPITOLA I.: O ROZHODČÍM ŘÍZENÍ OBECNĚ..... 8
A) Pojem „rozhodčí řízení“, druhy a právní povaha rozhodčího řízení..... 8
B) Prameny rozhodčího řízení..... 12
C) Předmět rozhodčího řízení, arbitrabilita..... 15
D) Rozhodčí smlouva jako základ rozhodčího řízení..... 18
E) Osoba rozhodce..... 22
KAPITOLA II.: ZAHÁJENÍ A PRŮBĚH ROZHODČÍHO ŘÍZENÍ..... 27
A) Základní zásady rozhodčího řízení..... 27
B) Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR..... 29
C) Zahájení rozhodčího řízení..... 31
1) <i>Návrh na zahájení rozhodčího řízení – žaloba</i> 31
2) <i>Účinky zahájení rozhodčího řízení</i> 33
3) <i>Žalobní odpověď, jmenování rozhodců</i> 34
4) <i>Rozhodování o pravomoci</i> 35
D) Průběh rozhodčího řízení..... 38
1) <i>Zastupování stran, vedlejší účastníci</i> 38
2) <i>Přerušování řízení, předběžné opatření</i> 39
3) <i>Ústní jednání</i> 42
4) <i>Dokazování</i> 43
5) <i>Rozhodování – podle práva či podle zásad spravedlnosti</i> 45
E) Ukončení rozhodčího řízení..... 49
1) <i>Usnesení o zastavení rozhodčího řízení</i> 49
2) <i>Rozhodčí nález</i> 50
a) <i>Pojem a význam rozhodčího nálezu</i> 50
b) <i>Přezkoumání rozhodčího nálezu</i> 52
c) <i>Zrušení rozhodčího nálezu</i> 53
d) <i>Uznání a výkon rozhodčího nálezu</i> 55
3) <i>Náklady rozhodčího řízení</i> 56
KAPITOLA III.: VZTAH SOUDŮ ROZHODČÍCH A SOUDŮ OBECNÝCH..... 59
A) Pomocná a kontrolní funkce obecných soudů..... 59
B) Závěrečné srovnání výhod a nevýhod rozhodčího a soudního řízení..... 62
Příloha č. 1..... 68
Přehled literatury..... 69
Seznam použitých zkratk..... 71

Úvod

Přirozenou a často nevyhnutelnou součástí právních vztahů vznikajících v obchodním styku jsou rozpory mezi subjekty těchto vztahů. Tyto rozpory bývají důsledkem porušení smluvních či jiných závazků, k čemuž pravidelně dochází nezaplacením kupní ceny či jiného peněžitého závazku ve stanovené lhůtě splatnosti, nedodáním zboží, popř. dodáním vadného zboží, neposkytnutím dohodnutých služeb či v neposlední řadě způsobením škody. Základním předpokladem pro jejich vyřešení je, aby v demokratické společnosti, která uznává a chrání základní práva a svobody každého jejího jedince, existovala obecně aplikovatelná a závazná pravidla řešení sporů, která bude možno použít na konkrétní, individuální případ.

Zatímco v nejrannějších etapách vývoje lidské společnosti se spory řešily násilím – kdo byl silnější „měl právo“, ve vyspělejších lidských společenstvích, s postupující, stále vyšší organizovaností společnosti dochází ke změně způsobu řešení sporů ze svépomoci ke svěření sporu k rozhodnutí nezúčastněné třetí osobě. V tomto případě se strany sporu sice předem dobrovolně zavazují podřídit se rozhodnutí třetí osoby, avšak ta zpravidla nemůže svou mocí sporující strany donutit, aby její rozhodnutí plnily. Později, v souvislosti s upevňováním moci panovníka, se přesouvá rozhodování sporů z dobrovolného podřízení se třetí nezúčastněné osobě na nucené podřízení se soudní moci panovníka. S rozvojem společnosti, kterou již můžeme označit jako „moderní“, dochází postupně ke vzniku soudního řízení, které je již založeno na základních principech a zásadách zakotvených v dnešních právních normách. Instituci soudnictví, jakožto státem zřízovanou, provozovanou a organizovanou soustavu orgánů sloužících k prosazování práva, je přikládán stále rostoucí význam, projevující se zejména posílením soudní autority, rozšířením pravomoci soudů či zajištěním soudcovské nezávislosti. Hlavní úlohou soudnictví se stává zajištění co nejvíce dostupné soudní ochrany porušeným či ohroženým právům a zajištění rovnosti účastníků před soudem.

Stále širší rozsah působnosti soudnictví však klade na stát stále vyšší organizační a zejména finanční nároky, což se přirozeně projevuje zdlouhavostí a ztrátou efektivity řešení sporů. V souvislosti s tím a dále s ohledem na skutečnost, že ruku v ruce se stále rostoucím mezinárodním obchodem přicházejí i spory, jež přesahují hranice jednotlivých států, bylo nutností vytvořit nové postupy řešení těchto sporů založených na kratší rozhodovací době,

nižších nákladech a s možností výkonu rozhodnutí cizího soudu, které by existovaly jako *alternativa* ke státnímu soudnictví. Proto dochází k vytvoření systému mezinárodní arbitráže (mezinárodního rozhodčího řízení), jehož hlavním úkolem je řešit spory vzniklé z mezinárodního obchodního styku.¹ Mezinárodní rozhodčí řízení je upraveno celou řadou jak mnohostranných mezinárodních úmluv tak dvoustranných mezinárodních smluv. Kromě toho má většina států vnitrostátní úpravu rozhodčího řízení, ať už v podobě speciálních zákonů či procesních předpisů, které buď zcela nebo zčásti vycházejí ze Vzorového zákona o mezinárodní obchodní arbitráži přijatého komisí UNCITRAL dne 21.6.1985 (UNCITRAL Model Law for International Commercial Arbitration), jehož hlavním smyslem je poskytnout členským státům OSN model komplexní a jednotné úpravy základních otázek rozhodčího řízení.

Co se týká právní úpravy rozhodčího řízení na území České republiky, možnost sjednávat rozhodčí smlouvy (tzv. „doložky o rozsudím“) obsahoval již císařský civilní řád soudní z roku 1895. Tento procesní předpis převzala po svém vzniku i Československá republika, přičemž na jejím území platil až do 31.12.1950, kdy jej nahradil nový občanský soudní řád. Nový občanský soudní řád sice upravoval možnost vyřizování sporů v rozhodčím řízení, ale jen tehdy, byla-li jednou ze stran sporu československá právnická osoba. Občanský soudní řád z roku 1963 pak již vůbec neobsahuje úpravu rozhodčího řízení. V souvislosti se zavedením monopolu zahraničního obchodu v tomto období, bylo rozhodčí řízení omezeno v zákoně č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním obchodním styku a o výkonu rozhodčích nálezů pouze na spory tuzemských organizací pro mezinárodní obchod vzniklých z mezinárodního obchodu. Jednalo se o spory mezi organizacemi pro zahraniční obchod členských států RVHP. Až přijetí zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, který nabyl účinnosti dne 1.1.1995 (dále jen „ZRŘ“), přineslo významné změny v oblasti řešení občanskoprávních (zejména obchodních) sporů. ZRŘ umožnil využívat rozhodčí řízení nejen v mezinárodních, ale i ve vnitrostátních obchodních stycích a navíc zakotvil možnost rozhodčího řízení i v občanskoprávních majetkových sporech. Při legislativní přípravě textu ZRŘ byl použit text tehdy platného českého zákona o rozhodčím řízení a dále ustanovení Vzorového zákona UNCITRAL.²


[…]

1.000.000,- Kč. Podle staré právní úpravy nákladů rozhodčího řízení se vycházelo z jednotlivých hodnot sporu, kdy do 100.000,- Kč byl poplatek 7.000,- Kč, do 250.000,- Kč byl poplatek 7.000,- Kč a 10% z částky hodnoty sporu nad 100.000,- Kč, nejvýše však 17.500,-Kč. U vnitrostátních sporů navíc s novou právní úpravou nákladů řízení před RS odpadl tzv. správní poplatek. Za pozornost stojí i nárůst celkové hodnoty sporů projednávaných před RS, která pro porovnání činila v roce 1989 131.205.863,- Kč a v roce 2001 již 5.845.806.503,69 Kč.

⁶⁰ Použito z Retrospektivy Rozhodnutí RS

⁶¹ Došlými spory se rozumí jak spory vnitrostátní, tak spory s mezinárodním prvkem

⁶² Uvedeno v publikaci: P.Raban: Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí. Praha: C.H. Beck, 2004, s. 158

Přehled literatury:

Knihy:

- *K. Růžička*, Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR. Aleš Čeněk, Dobrá Voda 2003
- *A. Forejt*, Řešení sporů v rozhodčím řízení. Praha 1995
- *N. Rozehmalová*, Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. Praha : Aspi Publishing, 2002
- *P. Raban*, Alternativní řešení sporů, arbitráž a rozhodci v České a Slovenské republice a zahraničí. Praha: C.H. Beck, 2004
- *A. Bělohávek*, Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Komentář. Praha: C.H. Beck, 2004
- *J. Mothejzíková, V. Steiner et al.*, Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů. Komentář. Praha: C.H. Beck, 1996
- *A. Winterová a kol*, Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2002
- *Z. Kučera, L. Tichý*, Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním. Komentář. Praha: Panorama, 1998

Webové stránky:

- www.arbcourt.cz (Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR)
- www.justice.cz
- www.stalyrozhodckovskysud.sk
- www.lexmercatoria.org (Obsahuje právní předpisy rozhodčího řízení v jednotlivých zemích)
- www.icc-cr.cz (Mezinárodní obchodní komora)

Příspěvky v periodickém tisku:

- *K. Růžička*, K otázce právní povahy rozhodčího řízení. Bulletin advokacie č.5/2003

- *P. Raban*, K odpovědnosti rozhodce a rozhodčího soudu. Bulletin advokacie, č.1/2003
- *P. Rubeš*, Arbitráž: Dohoda možná, rychlost jistá. Ekonom, č.46/2002
- *R. Pech*, K právní povaze rozhodčího nálezu. Bulletin advokacie, č.5/2003
- *A. Bělohlávek*, On-line řízení. Právní rádce, č.7/2004
- *Z judikatury Ústavního soudu*, K právní povaze rozhodčího řízení, Bulletin advokacie, č. 11,12/2002 (sp. zn. IV. ÚS 174/02)

Seznam použitých zkratk:

ZRŘ Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, v platném znění
ŘV Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky pro vnitrostátní spory (účinný od 1.5.2002)
ŘM Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky pro mezinárodní spory (účinný od 1.5.2002)
Pravidla Pravidla o nákladech rozhodčího řízení pro vnitrostátní a mezinárodní spory – Přílohy k Řádům Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky (vnitrostátní i mezinárodní spory)
Řád on-line Zvláštní dodatek Řádu pro rozhodčí řízení on-line, účinný od 1.6.2004
RS Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky
Rsp Evidenční číslo sporů projednávaných před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky
ZRK Slovenský zákon č. 244/2002 Z.z., o rozhodcovskom konaní
ZMPS Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu procesním a soukromém
ZKV Zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání
Vzorový zákon UNCITRAL Vzorový zákon o mezinárodní obchodní arbitráži Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
Listina Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
Vídeňská úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží z roku 1980
Evropská úmluva Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži z roku 1961
Newyorská úmluva Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku 1958
Washingtonská úmluva Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států z roku 1965
ČSOPK Československá obchodní a průmyslová komora
RS při ČSOPK Rozhodčí soud při Československé obchodní a průmyslové komoře v Praze