Posudek oponenta

diplomové práce

Terezy Rýdlové

na téma

„Řízení před Rozhodčím soudem při HKČR a AK ČR“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 71 stran (včetně přehledu literatury a zkratk, úvodu a závěru - samotná stať má pak 63 stran), čímž z hlediska formálního v podstatě vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

V rámci systematiky je práce členěna – vedle úvodu a závěru na 3 kapitol dále vnitřně podrobněji členěných. V části první se autorka věnuje rozhodčímu řízení obecně, v části druhé popisuje podrobně řízení přes RS HK ČR a AK ČR, v části poslední pak řeší vztah rozhodčích soudů a soudů obecných (část této kapitoly pak tvoří vlastní závěr práce). Z hlediska systematického mám jisté drobné výhrady ke kompozici třetí kapitoly, nicméně tento nedostatek pokládám za dílčí.

Diplomantka se v práci věnuje všem podstatným aspektům dané problematiky, byť občas zapomíná (v části 3.), že téma práce je omezeno na řízení před jedním rozhodčím soudem a od tohoto pohledu odchází k obecnému srovnání. Při samotném pojednání o průběhu řízení před RS HKČR a AKČR však prokazuje, že téma ovládá, vyjadřuje se přesně a srozumitelně, práce působí pečlivým a přehledným dojmem. Autorka pracuje logicky i s jednacím řádem RS, což může občas svádět k větší popisnosti, nicméně snaha o analýzu a postihu základních problémů nechybí. Postrádám ovšem řešení některých zásadních otázek jako jsou náklady právního zastoupení účastníka řízení advokátem a odpovědnost rozhodčího orgánu za škodu způsobenou při vydání rozhodčího nálezu – na tyto otázky necht' se zaměřit obhajoba.

Předběžně práci hodnotím 1-2.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 20. října 2006